Quicunque autem praédictam tallerorum summam sexa-
ginta millium sive insilimi integre, sive particulariter ad requisi-
tionem mutuati fuerint et dederint ad obligationem eorundem 
legatorum nostrorum, quantameunque eorum quilibet summam 
largitus fuerit ac ex parte cuique eorum dicti legati nostri super-
levata tallerorum summa suas obligatorias dederunt et quem-
cunque terminum cuiuscunque summae persolvendae praefixerunt, 
ad eundem terminum certo certius eisdem creditoribus iuxta suas 
cuiusque obligatorias certo certius ibidem Constantinopoli reddi, 
restituì et integre persolvi curabimus. Interim autem praefatorum 
legatorum nostrorum litteras obligatorias, quas cuique creditori 
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clabunt, eiusdem omnino vigoris et valoris firmitatisque esse volu-
mus, ac si nos ipsi easdem regno nostro dedissemus. 

Ac in huiusce nostrae assecurationis testimonium praesen-
tes literas nostras principales dandas esse duximus et conceden-
das. Datum Albae Juliae Novembris 1643. 

(Egykorú másolat a m. k. orsz. levéltárban) 

4. 1643. n o v e m b e r 16. 

Ego Jacobus Rebenstock, praetorianorum dragonum in 
exercitu suecico colonellus locumtenens, et Andreas Orbay legio-
nis equestris capitaneus, locumtenens, universis ac singulis quo-
rum interest, notum testatumque facimus. 

Nos iussu ac nomine sersmae potentissimaeque principis ac 
dnae dnae Christinae, suecorum, gothorum ac vandalorum reginae, 
dnae nostrae cltssimae, ut et laudatissimae coronae Sueciae, ad 
srsmum clsmque principeni ac dnum dnum Georgium Rackoczy 
principem Transylvaniae, partium regni Hungáriáé dominum ac 
siculorum comitem, ab illrsmo ac excelmo dno dno Leonbardo 
Torstensolmio, srmae regiae mtis ac coronae Sueciae, necnon 
dnorum confoederatorum respective senatore generali, ac campi-
marescballo in Germania, goubernatore generali in Pommerania, 
summoque in boc negotio plenipotentiario. deputatos ac missos 
fuisse, ut srmae regiae mtis coronaeque Sueciae, regis christia-
nissimi, caeterorumque d. dnrum confoederatorum, cum testatissi-
mum pro universali in christiano orbe pace, communi bono publi-
caque tam sacra, quam civili libertate, iniusteque oppressorum 
principum, ordinum ac statuum restitutione ac defensione zelum, 
tum syncerum amicum ac singularem erga srmum Transylvaniae 
principem, ipsius srmam consortem, successores, liberos, baeredes, 
ordines ac status, affectum, praesentemque communis foederis ac 
belli statura plenius remonstrantes, publice privatimque salutaris 
ac cum srmo Transylvaniae principe, heroica sua Consilia pro 
bono ac libertate communi variis, illustribusque argunientis kac-
tenus praeclare demonstrante, sanciendi foederis tractationem ac 
conclusionem, usque ad diplomatis a praedictis d. dnis confoede-
ratis, per suam srnitatem desiderati exbibitionem, solennioremque 
confirmationem, pro nostra virili quam diligentissime proque 
nobis data instructione ac potestate quam fidelissime urgeremus 
ac promoveremus. 

Itaque plenipotentia a regia mte ac corona Sueciae, suae 
excellenciae dno campimareschallo primum transmissa deinde suae 
serenitati principi Transylvaniae, et in autbentica copia et in ori-
ginali exbibita, dissertisque verbistum communiter, regiammtem 
ac c.oronam Sueciae praedictae suae excellenciae concedere, ut suo 
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ac coronae Galliae nomine, srmuni Transylvaniae principem asse-
curet. conditiones ab ipso propositas, ac postulatas, infraque scrip-
tas, ab ipsis praestitum ac impletum iri ; quin etiam easdem ac con-
sentaneas conditiones suae srtati per aliquem a se missum plenipo-
tentiarium transmittat ; tum specialiter summám saepius dictorum 
articulorum exprimente, ut et nostra commissione, literis fidu-
ciariis ac tam scripto quam voce expressa instructione freti. a sua 
serenitate debito cum respectu obtinuimus, ut ex summo erga d. 
dnos confoederatos communeque universi christiani, nominatim 
euangelici orbis bonum, affectum nobiscum de praedeclarati foe-
deris articulis, ac conditionibus ab utraque parte praestandis 
tractaverit, conuenerit ac coucluserit. 

Quamobrem, nos, et praeallegatis fundamentis et expresso 
dui campimareschalli mandato, nobisque data facilitate, nihil 
prorsus quod ad huius foederis promotionem absolutionemque 
necessarium ac utile visum fuerit, negligendi, firmiter innixi, 
clmtissimorum nostrorum principalium nomine, saepedictum Tran-
sylvaniae srsmum principem, srsmam ipsius coniugem, successo-
res, liberos, haeredes, adiunctosque Hungáriáé et Transylvaniae 
ordines et status, sincere, sancte, constanterque bis nostris literis 
assecuravimus et assecuramus, omnes et singulos articulos a sua 
srntate per generosos ac nobilissimos viros. dnos, dnum Georgium 
Dorfling, et dnum Hieronymum Plettenberg, suecicos colonellos 
primum ad coronam Sueciae transmissos, deinde a sua excellencia 
dno campimarescballo. propria manu ac sigillo subsignatos ac 
remissos, bicque a nobis ipsis descriptos subscriptosque, solenni 
diplomati primo quoque a regia mte ac corona Sueciae, suo tem-
pore autem a cbristianissimo Galliae rege, caeterisque d. dnis 
confoederatis exbibendo, si non verbotenus, tamen quo ad rem 
ipsam sensum, ac effectum insertum, omniaque ac singula ipsorum 
contenta, syncere, firmiter ac etficaciter a d. dnis confoederatis, 
imprimis a regia mte ac corona Sueciae praestitum, ac adiin-
pletum iri. 

Yicissim constanti spe fruimur, a srmo Transylvaniae prin-
cipe, srnma ipsius coniuge, dnis successoribus, liberis, baeredibus, 
addictisque ordinibus ac statibus : conditionum a srmo principe, 
suo, suorumque iam recensitorum nomine promissarum, synce-
ram, efficacemque praestationem ac impletionem omnimode sub-
secuturam esse. 

Sequuntur articuli paulo ante nominati, et a sua sernitate 
postulati : 

L 
Primo omnium consensus imperatoris turcarum certo certius 

est impetrandus, ut in bellum contra imperatorem Fcrdinandum 
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I I I . in Hungaria per srnsmuin Transylvaniae principem geren-
dum, consentiat, annuat et iuvet: ita ut personani principis 
Transylvaniae, uxorem, et liberos, omniaque bona ubiuis existen-
tia in protectionem suani recipiat, et in auxilia illi subiectos, 
necessitate postulante ipsi submittat, tam contra imperatorem 
Ferdinandum, quam alios etiam bostes ipsi adbaerentes ; item 
alios principem aggressuros, ac molestaturos qui se contra prin-
cipem, statusque Hungáriáé et Transylvaniae opponerent, bellum 
moverent, aut bostilitates exereerent. E t si forte, quod tamen 
deus propitius auertere dignetur, dictus princeps Transylvaniae 
baeredes et successores per bostes suos et maleuolos ex provin-
ciis et bonis suis excluderetur, exturbaretur, imperátor turcarum 
ad omnia bona amissa recuperanda suis viribus armisque assistat. 

Sernsma regina ac corona Sueciae, adeoque rex cbristia-
nissimus, caeterique d. dui confoederati promittunt se candide 
ac syncere totis viribus conaturos, ut bunc primum articulum in 
effectum deducant. 

I I . 
Regina ac corona Sueciae, caeterique d. dui confoederati 

principem Transylvaniae, coniugem illius successorem et liberos 
eiusdem cum universis ditionibus et bonis eorundem ubi vis exis-
tentibus, bic in regno Hungáriáé et Transylvaniae, universosque 
et singulos eorundem status et ordines in ipsorum protectionem 
recipiunt contra universos et quosvis bostes, eorundemque aemu-
los remotiores et vicinos, cuiuscunque nationis, gentis et praemi-
nentiae exstiterint, apertos et clandestinos : ita ut si princeps 
praedictus, supradictique omnes cum principe nominati a quibus-
cunque liostibus clam vel aperte siue in personis, siue dignitati-
bus, bonis, ditionibus, sacrae ac proplianae libertatibus pacis vi 
de annis, aliaque hostilitate, impeterentur, invaderentur, et infes-
tarentur, per se, vel per alios : praefati, sernsma regina ac corona 
Sueciae, rex cbristianissimus, caeterique d. dui confoederati, con-
iunctis consiliis, animis et viribus, eiusdem in tempore et suft'i-
cienter succurrent, et auxiliabuntur semper, necessitate exigente, 
nullaque ratione ac praetextu eos deserent. 

I I I . 
Si vero ipsemet princeps cum suis, vel post ipsius mortem 

(quod deus clementer avertat) vidua, successor et liberi ditioni-
bus ac bonis suis tam in Hungaria quam in Transylvania existen-
tibus priuarentur, srsma regina ac corona Sueciae, rex cbristia-
nissimus, caeterique d. dui confoederati ad ipsorum condignam 
sustentationem et conseruationem quotannis quadraginta millia 
imperialium talerorum integrorum manibus ipsorum, vel ad id 
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ab ipsis destinatorum realiter assignabunt tarn diu, douec in ditio-
nes ac bona amissa ipsorum, auxiliis ac viribus sernmae sueco-
rum reginae, regis cbristsmi. confoederatorumque aut bello, aut 
pace restituantur. Vel si pecuniam praedictam uon administrent, 
lionestam, ac principe condignam sustentationem re ipsa ipsis 
praestabunt ac exbibebunt. 

I V . 
Regina ac corona Sueciae, rex cbristsmus, caeterique d. dni 

confoederati, srmum Transylvaniae principem, consortem, succes-
sorem ac liberos, et regnum Hungáriáé ac Transylvaniae, eorun-
demque universos status ac ordines in protectionem modo prae-
declarato susceptos, ac in foedus commune receptos. in omnibus 
ipsorum libertatibus ac privilegiis publicis ac privatis. cum omni-
bus suis partibus, ac partium particulis (iis tarnen exceptis quae 
imperatori turcico iam subsunt) in libero etiam exercitio religionis 
romanae catbolicae, belveticae sive reformatae et lutberanae 
ita in suam protectionem recipiunt, ut ea omnia et singula contra 
quosuis occultos et manifestos turbatores potenter sint defensuri, 
et cumprimis operam daturi, ut tempia, prouentus et parrochia-
les domus ab anno 1608 a confessione belvetica et lutherana 
qualicunque praetextu adempta, abalienata, euangelicis sine pro-
crastinatione in Hungaria restituantur. 

V. 
Regina Sueciae, rex cbristsmus, caeterique d. dni confoe-

derati occasione istius foederis ac protectionis in se susceptae ac 
praestandae. nullo praetextu unquam ad regna Hungáriáé et 
Transylvaniae praetensionem babebunt. 

Artic. VI. 
Durante bello d. dui confoederati principi Transylvaniae et 

successoribus eius bellum continuantibus, primo anno ducenta 
millia, reliquis annis simul et semel centum quinquaginta millia 
imperialium persoluent ac deponent, ubi principi placuerit. 

yn. 
Regina Sueciae. rex cbristsmus, et d. dni confoederati, prin-

cipi Transylvaniae, tria millia peditum extraneorum durante bello 
propriis sumptibus conscribent. ac continuis stipendiis pleno 
numero alent ac intertenebunt. Qui quidem pedites tarn officiales 
quam gregarii principi Transylvaniae ac successori eius, atque 
etiam dictis d. dnis confoederatis iuramentum militare praesta-
bunt, ita tarnen ut totus ille peditatus cum suis officialibus sit 
sub imperio dicti principis Transylvaniae tamquam generalissimi. 
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Possunt nihilominus d. dni confoederati duos comrnissarios pro-
batae fidei, industriae ac experientiae viros interdum ad princi-
pem mittere, pro informatione eorundem circa statum peditatus, 
principi quoque, si plures pedites equitesve suis sumptibus in 
ipsorum provinc.iis conscribere vellett, id permittent et iuvabunt 
eique commodum disibitorium concedent. 

VI I I . 
Corona Sveciae, rex chrtsimus caeterique d. domini con-

foederati, nullás inducias, nullamque pacem absque praescitu, 
voluntate, et expresso consensu principis Transylvaniae, successo-
rumque, statuum ac ordinum Hungáriáé ac Transylvaniae, prin-
cipi Transylvaniae adliaerentium, in casu vero mortis principis, 
nec sine coniugis, nec successoris, aut liberorum scitu et consensu 
tractabunt ac concludent, sed si bonum publicum requirat pacem 
universalem, securam et bonestam, ex Consilio et voluntate prin-
cipis ac ei adhaerentium concludent, talem quidem, ut sit absque 
omni praeiudicio damnoque dicti principis, suorum successorum, 
coniugis ac haeredum, statuumque et ordinum adhaerentium, ut 
omnes et singuli supradicti in ipsa pace sub honestis, tutis ac 
securis conditionibus sint comprehensi : adeo ut omni securitate, 
libertate seculari et ecclesiastica, suisque bonis et ditionibus 
tam acquisitis, quam acquirendis possint libere, ac pacifice 
uti, frui. 

Quin imo hoc foedere expresse compromissum est, si forsan 
pace semel firmata et utrimque promulgata lapsu temporis, Tran-
sylvaniae princeps, coniux, successor et liberi eiusdem, vel status 
et ordines Hungáriáé ac Transylvaniae ob longam a sociis distan-
tiam, ab Austriaca domo, eique adhaerentibus, iniuste contra 
factae pacis conditiones laederentur, id tunc temporis etiam dnos 
confoederatos denuo omnibus viribus impedituros, communique 
Consilio et auxilio vindicaturos esse. Eo casu subsidia quoque illa, 
quae durante bello per reginam Sveciae, caeterosque dnos con-
foederatos fuerunt praestita, reassumi, et eo piane modo, quo in 
priori bello administrabantur quotaunis, usque ad pacis obten-
tionem principi Transylvaniae eiusdemque coniugi et successori 
administrabunt. 

I X . 
Corona Sveciae, rex chrtsimus. caeterique d. dui confoede-

rati pacem, quam princeps Transylvaniae et antecessores eius 
porta Ottomannica inde a temporibus Solimanni coluerunt, sua 
auctoritate et si res ita postularet, interpositione tam per literas 
quam legatos, et quavis amica fidelium sociorum officia fulcient 
stabilient ac confirmabunt, atque in eorum pristinis libertatibus 
defendent. Eademque officia regina Sveciae, rex christianissi-
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mus, et d. dni confoederati, non moderno solum Transylvaniae 
principi, quoad vixerit, sed etiam legitimis eius in principatu 
successoribus, quin et extra principatum liaeredibus praestabunt. 

X. 
Hos articulos regina Sveciae, rex cbristmus, uniti Belgae, 

Hassiae tutores, ac reliqui dni dni confoederati. tam intra quam 
extra impérium Eomamira cuiuscunque dignitatis et praeeininen-
tiae, praesentes et futuri sub bona fide Christiana, propriae manus 
subscriptione et sigilli munimine roborent, quod eos iu omnibus 
punctis et clausulis tam ipsi servare et implere, quam a suis 
etiam successoribus, ordinibus et statibus subiectis, sive secularis, 
sive spirituális vocationis fuerint, syncere, constantissime, san-
tissime, et citra ullum defectum, pienissime observandos et implen-
clos curare velint. Datae Albae Iuliae 16. die Novembris anno 1643. 

(L. S.) Jacobus Rebenstock 
colonellus locumtenens praetorianus 

suae exliae dui generalis campi marescialli 
dni Torstensonii adeoque et regiae mtis 

Sveciae ablegatus m. pr. 
(L. S.) Andreas Orbay 

capitaneus locumtenens m. p. 
(Eredeti az országos levéltárból.) 

5. 1644. m á j . 6. 
Illustrissime domine. 
Fasciculum literarum a dno Dominico Corsi ante octo dies 

mihi exhibitum eiusdem superscriptione invitatus, cum duo du 
Houssay in hac legatione Veneta successerim, fidenter aperui li-
terasque sic ad me directas attentissime perlegi. Gratissimum 
sane mihi fuit ea, quae de novo hoc caesari a serenissimo principe 
Transylvaniae illato bello fama duntaxat perceperam, certius 
veriusque discere ilio scribente, quem consiliorum eius participem 
et fi dum utilemque ministrum non tam ex subscriptione, quam ex 
toto literarum contextu, sensuque ac pondere facile iudico ; actis 
igitur illrmae Dom. V r a c gratiis pro officiis mihi tam Immane epi-
stola sua oblatis, hac ei respondebo, curasse me iam, ut literae 
mihi commendatae regi christianissimo domino meo clem"10 inatri-
que eius serenissimae reginae regenti inscriptae celerrime tutissi-
meque ad regias maiestates transmittantur meisque humillime 
orasse easdem, quemadmodum a me petiit illrma Dominatio 
Vestra, ut iis cito respondere velint, quod illas quamprimum 
facturas et quidem lubentissime, certo spondere posse mihi videor. 
Cum enim non ignorem, quanti rex gloriosissimae memoriae 
serenissimi principis Transylvaniae virtutes dotesque egregias, ut 

TÖRTÉNETÉHEZ. 6 9 1 

tanto fastigio dignas Semper fecerit, sicut et hodie serma regina 
regens, quam pro excellenti suo ingenio iudicioque nihil tale 
latere potest, facile mihi persuadeo eiusdem serenissimi principis 
literas, ut tam praestantiae et eximii amici benevolentiae et 
observantiae indices regiis maiestatihus gratissimas fore. Cum 
praesertim felices successus Dacicorum exercituum, ipsiusque 
adeo sermi principis faustus in Hungáriám adventus potius quam 
irruptio totque alia prospera iisdem ut credo, contineantur, quo 
gratius nihil acceptiusque principibus communi utilitate iunctis 
accidere potest. Interim ut illrmae Dnis Yrae desiderio ac petitioni 
saltem ex parte satisfacerem, praecipuorum in aula nostra princi-
pum ac ministrarum regni sicut et legatorum ac reside'ntium, qui 
apud exteros principes et respublicas iis muneribus hodie fungun-
tur, nomina titulosque brevi scripto bis iuncto comprehendi. de 
praesenti Europae statu opus nimis exuberantis fertilisque mate-
rne, quod illr"ia Dom. Yra cupere videbatur, multiplici eius rerum 
politicarum cognitioni et experientiae minus necessarium omittens. 
cuius loco hanc ad me nuper missam et levi penicillo adumbra-
tam, potius quam expressam rerum praesentium effigiem, seu 
epitomen Gallicani, cum linguae nostrae illrmam Dom. V r a m per-
itam sciam buie epistolae annectere me debere existimavi, boni ut 
spero consulet illius humanitas et obtemperandi quidem cupidum. 
sed pluribus occupationibus distentum et velut abstractum sponte 
excusabit. Deus optimus maximus serenissimum Transylvaniae 
prineipem et illi illrmam Dom. Y r a m diu feliciterque conservet, 
quemadmodum optat, vovetque qui se buie ultimo sincero affectu 
commendatum cupiens eidem fausta omnia et per rnultos annos 
prospera ex animo precatur utpote.